
РЕШЕНИЕ № 08-01-327

 

04 сентября 2014 года                                                                                                  г.
Новосибирск

                     

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Заргаров
А.М.

- ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Газизов М.М.
- старший специалист первого разряда общего отдела, член
Комиссии;

в присутствии представителей «…», рассмотрев жалобу ООО «ЭРИО» на действия
аукционной комиссии ГКУ НСО «УКСис» при проведении электронного аукциона на
поставку хозяйственных товаров (извещение № 0851200000614006613), начальная
(максимальная) цена контракта 131 299,63 рублей,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратилось ООО «ЭРИО» с жалобой на действия
аукционной комиссии ГКУ НСО «УКСис» при проведении электронного аукциона на
поставку хозяйственных товаров.

Суть жалобы заключается в следующем. При рассмотрении первых частей заявок
аукционная комиссия заказчика отказала в допуске к участию в электронном
аукционе первой части заявки ООО «ЭРИО». Как указывает в своей жалобе ООО
«ЭРИО», первой части его заявки было отказано в допуске в связи с тем, что ООО
«ЭРИО» не указало в позиции №5 своей заявки сведения о том, рекомендовано ли
предлагаемое к поставке средство научно – исследовательским институтом
гигиены и охраны здоровья детей и подростков «Научный центр здоровья детей»
Российской академии медицинских наук (далее НИИ гигиены и охраны здоровья
детей и подростков НЦЗД РАМН).

По мнению подателя жалобы, он не должен был указывать в первой части заявки
такую характеристику предлагаемого к поставке средства. Более того, по мнению
подателя жалобы, в настоящее время существует одно средство,
соответствующее требованиям аукционной документации, которое
рекомендовано НИИ гигиены и охраны здоровья детей и подростков НЦЗД РАМН –
«Domestos» производства ООО «Юнилевер Русь».

На основании изложенного, ООО «ЭРИО» просит выдать заказчику и аукционной
комиссии предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе в сфере закупок.

На жалобу от заказчика поступили возражения, в которых указано следующее.



При рассмотрении первых частей заявок аукционная комиссия заказчика
отказала в допуске к участию в электронном аукционе первой части заявки ООО
«ЭРИО». Заказчик поясняет, что первой части заявки ООО «ЭРИО» было отказано в
допуске в связи с тем, что ООО «ЭРИО» не указало в позиции №5 своей заявки
сведения о том, рекомендовано ли предлагаемое к поставке средство научно –
исследовательским институтом гигиены и охраны здоровья детей и подростков
«Научный центр здоровья детей» Российской академии медицинских наук (далее
НИИ гигиены и охраны здоровья детей и подростков НЦЗД РАМН). В аукционной
документации к данному товару установлено требование о рекомендации НИИ
гигиены и охраны здоровья детей и подростков НЦЗД РАМН.

Кроме того, заказчик поясняет, что всем требованиям данной позиции аукционной
документации соответствуют не менее двух товаров различных производителей.

На основании изложенного, заказчик просит признать жалобу ООО «ЭРИО»
необоснованной.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

В соответствии  с ч.1 ст.67 ФЗ № 44-ФЗ аукционная комиссия проверяет первые
части заявок на участие в электронном аукционе, содержащие информацию,
предусмотренную ч.3 ст.66 ФЗ № 44-ФЗ, на соответствие требованиям,
установленным документацией о таком аукционе в отношении закупаемых товаров,
работ, услуг.

В соответствии с ч.4 ст.67 ФЗ № 44-ФЗ участник электронного аукциона не
допускается к участию в электронном аукционе в случае непредставления
сведений, предусмотренных ч.3 ст.66 ФЗ № 44-ФЗ, а также в случае
предоставления сведений, несоответствующих требованиям аукционной
документации.

В соответствии с ч.5 ст.67 ФЗ № 44-ФЗ отказ в допуске к участию в электронном
аукционе по основаниям, не предусмотренным ч.4 ст.67 ФЗ № 44-ФЗ, не
допускается.

Согласно требованиям ч.3 ст.66 ФЗ № 44-ФЗ и требованиям аукционной
документации участнику закупки в первой части своей аукционной заявки помимо
согласия на выполнение работ также необходимо представить конкретные
показатели используемых при выполнении работ товаров (материалов),
соответствующие значениям, установленным в аукционной документации.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что заказчик в позиции № 5
таблицы закупаемых товаров установил требование к средству для сантехники о
наличии на него рекомендации НИИ гигиены и охраны здоровья детей и
подростков НЦЗД РАМН к использованию в домах с детьми и детских учреждениях.
В первой части своей заявки ООО «ЭРИО» предложило к поставке средство для
сантехники «Санфор». При этом ООО «ЭРИО» в ней не указало, что данное
средство рекомендовано НИИ гигиены и охраны здоровья детей и подростков
НЦЗД РАМН к использованию в домах с детьми и детских учреждениях. Таким
образом, довод подателя жалобы об отказе в допуске к участию в электронном
аукционе первой части его заявки не нашел своего подтверждения.



При проведении на основании п.1 ч.15 ст.99 ФЗ № 44-ФЗ внеплановой проверки
данного электронного аукциона, а также сведений, представленных в жалобе
ООО «ЭРИО», установлено следующее.

Согласно п.1 ч.1 ст.33 ФЗ № 44-ФЗ описание объекта закупки должно носить
объективный характер. В описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики
объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не должны
включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование места происхождения товара или
наименование производителя, а также требования к товарам, информации,
работам, услугам при условии, что такие требования влекут за собой ограничение
количества участников закупки.

Заказчик представил сведения о чистящих средствах для сантехники «Domestos»
производства ООО «Юнилевер Русь» и «Glorix», которые соответствуют всем
требованиям указанной позиции таблицы закупаемых товаров аукционной
документации. Оба эти средства рекомендованы НИИ гигиены и охраны здоровья
детей и подростков НЦЗД РАМН к использованию в домах с детьми и детских
учреждениях. Таким образом, данное требование не приводит к нарушению п.1 ч.1
ст.33 ФЗ № 44-ФЗ.

Руководствуясь ч.8 ст.106, п.1 ч.15 ст.99 ФЗ №44-ФЗ, Комиссия Новосибирского
УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «ЭРИО» на действия аукционной комиссии ГКУ НСО «УКСис»
при проведении электронного аукциона на поставку хозяйственных товаров
(извещение № 0851200000614006613) необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


